пгхвитвльство РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСудАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»
(СПбгу)

ПРОТОКОЛ

24.04.2017 06/78-04-1 ОN2 _

заседания учебно-методической комиссии Института истории

г I Г
Санкт-Петербургского государственного университета

Подлинники протокола хранятся в делах комиссий

L
Председатель: Д.И.Н.,профессор Ю.В. Кривошеев.

L Секретарь: специалист по учебно-методической работе Е.В. Андреева.
Присутствовали: К.И.Н., доцент О.А. Гаврилова, К.И.Н., доцент АЯ. Колесни~в,

к.и.н., доцент Р.А. Наливайко, Д.И.Н., доцент Р.А. Соколов, Д.И.Н., профессор А.В.
Сиренов, д.И.Н., профессор А.И. Филюшкин, д.И.Н., профессор С.Е. Федоров, к.и.н., доцент
Д.О. ЦЫПКИН,К.ИСК.,доцент Е.В. Ходаковский, К.И.Н., доцент В.Н. Борисенко, К.И.Н.,
доцент Е.Н. Метелкин, А.К. Колодина.

Повестка дня

1. О рассмотрении заявлений обучающихся о темах ВЫПУСКНЫХквалификационных работ
и обращений кафедр Института истории о кандидатурах рецензентов.

г
L

2

1. СЛУШАЛИ: О рассмотрении заявлений обучающихся о темах выпускных
квалификационных работ и обращений кафедр Института истории о кандидатурах
рецензентов.

ВЫСТУПИЛИ: Кривошеев 10.B. предложил рассмотреть заявления обучающихся о
темах выпускных квалификационных работ:
- Стаценко А.А. Изложить темы ВКР в новой редакции: Интерьер усадьбы русского
художника второй половины XIX - начала ХХ века (на примере музейных комплексов
Ленинградской области).
По рекомендациям кафедр Института истории предложено назначить новых рецензентов:
- Савченковой А.В. назначить рецензентом Серегину Наталью Семеновну, доктора
искусствоведения, старшего научного сотрудника, Российский институт истории искусств
в связи со смертью назначенного ранее рецензента;
- Бабановой А.М. назначить рецензентом Бойцову Елену Валентиновну, хранителя
музейных предметов r категории, ГМЗ «Петергоф» в связи сневозможностыо
предоставить рецензию;
- Уточнить ФИО рецензента А.А. Кудрина в новой редакции «Бубнов I[иколай Юрьевич»
в связи с технической ошибкой при направлении сведений кафедрой.
- Рейсу А.с. назначить рецензентом Егорова Сергея Борисовича, К.И.Н., старший
преподаватель, Кафедра этнографии и антропологии СПБГУ.
Членами учебно-методической комиссии предложено внести уточнение в темы обучашихся в
связи е допущенными техническими ошибками:
- Говоруна Я.Н. Изложить тему в редакции: Использование психотропных средств в боевой
мобилизации Вермахта в период Второй мировой войны (1939-] 945 голы);
- Смирнова А.О. Изложить тему в редакции: Болезни и физические страдания декабристов:
- Ивановой Д.И. Изложить тему в редакции: Слушательницы Женского педагогического
институга ( 1903-1917).
- Изложить ФИО научного руководителя Раковского Д.О. в редакции «Литвин Татьяна
Анатольевна».

ПОСТАНОВИЛИ:
1. Рекомендовать уточненную тему ВКР А.А. Стаценко, Я.Н. Говоруна, А.О.

Смирнова, д.и. Ивановой к утверждению. Считать новую редакцию тем
уточнением, не требующим дополнительного согласования.

2. Рекомендовать предложенные кандидатуры рецензентов к угвсржлению.
3. Учесть 13 работе при подготовке приказов темы ВКР и рецензентов,

рассмотренных на заседаниях учебно-метолической комиссии Института
истории от 03.04.2017, 10.04.2017, 17.04.2017:

- Рейс А.с. Уточненная тема ВКР: Воинская культура в мужском поведении народов
Северного Кавказа. Научный руководитель: В.А. Дмитриев.

Милихина Н.М. Уточненная тема ВКР: Терракотовые прогомы Мирмекия:
типология и хронология.

- Никитин M.IO. Уточненная тема ВКР: Древнерусская религиозность по лаиным
Киево-Печерского патерика.

Ушкова А.А. Уточненная тема ВКР: Франко-английскис липломатические
отношения (1840-1853): от напряженности к союзу в Крымской войне.

- Байбакова т.и. Уточненная тема ВКР: Полярная Комиссия Академии Наук. 1914-
1936 годы.

3

- Смовженко А.г. Уточненная тема ВКР: Грамоты епископов IIарижа ХIII века в
собраниях РНБ и Института истории.

- Абанина А.А. Уточненная тема ВКР: Деятельность Советской военной администрации в
Германии: организация мирной жизни. 1945-1949 годы.

- Кондратюк H.IO. Тема ВКР: Михаил Матюшин и утопическая традиция в
искусстве русского авангарда. Научный руководитель: РЫКОВ А. В. Рсцснзснт: Грушевская
Светлана Александровна, старший научный сотрудник, хранитель фонда изоматериалов.
СПБГБУК «Государственный литературно-мемориальный музей Анны Ахматовой в
Фонтанном доме».

- Старшинова Д.А. Уточнить тему ВКР, изложив в редакции «Ленингралское
городское отделение Всероссийского общества охраны памятников истории и культуры в
1966-80-е годы».

4. Учесть в работе при попготовке приказов изменения рецензентов:
- Назначить В.О. 111ишову внешнего рецензента: Юркевич Евгений Иванович, канд. ист. наук,
Старший научный сотрудник, Военно-исторический Музей артиллерии, инженерных войск и
войск связи вместо М.с. Белоусова.
- Назначить 'ГВ. Гаврил ко второго рецензента: Ирина Валерьевна Дюбанова. заведующая
Отделом Школьного Центра Государственного Эрмитажа.
- Назначить А. Маиохиной рецензентом Смирнова А.П., канд. ист. НаУК, зав. отделом
Государственного музея политической истории России вместо О.с. Сапанжи.
- Гриккис КА. Заменить рецензента Шульц М.В., младшего научного сотрудника
Государственного Эрмитажа на научного сотрудника Отдела запалпоевропейского
изобразительного искусства Государственного Эрмитажа Демину Наталью Борисовну.

Председагель
учебно-методической комиссии IO.B. Кривошеев

Секретарь
учебно-методической комиссии Е.В. Андреева